* L'originale è guasto al posto di questi e dei successivi puntini. (annotazione del copista)

MTA Kézirattár MS 4936 VII 35

Copia parziale di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Roma, ASMi.

6 ottobre 1496

Lettera di Ascanio Maria Sforza a Ludovico Maria Sforza sulle brevi papali.

Edizione: *Acta Beatricis* n. 236.

Regesto: *Óváry I* n. 816.

Ascanio Maria Sforza al duca di Milano

Ho facto intendere a N[ostro] Sig[no]re²⁷⁰ quanto la Ex[cellen]tia V[ostra]²⁷¹ mi ha scripto desiderare che la causa dela Regina²⁷² de Ungaria sia aiutata, come dal Ser[enissi]mo Re²⁷³ de Hispania è stato recerchato, et quella per sua propria dispositione ha sempre facto. Alla quale causa io non sono manchato de alchuna opera opportuna, talmente che la S[ua] Beat[itudi]ne²⁷⁴ ha facto formare alchuni brevi, concernenti il bene d'epsa causa²⁷⁵, li quali se expedirano al presente: havendomi la S[ua] S[anti]tà²⁷⁶ resposto che la farà a beneficio dela Regina²⁷⁷ tanto più voluntera, quanto intende essere così desiderato dala Ex[cellen]tia V[ostra]²⁷⁸. [...] ²⁷⁹

Rome 6. Octobris 1496.

²⁷⁰ Nostro Signore → N. Sig^{re}

²⁷¹ V^a → V.

²⁷² regina → Regina

²⁷³ serenissimo re → Ser^{mo} Re

²⁷⁴ sua Beatitudine → S. Beat^{ne}

²⁷⁵ Parte „Sua Beatitudine ... causa” sottolineata.

²⁷⁶ sua Santità → S. S^{tà}

²⁷⁷ regina → Regina

²⁷⁸ V^a → V.

²⁷⁹ Qui manca una parte indifferente dal punto di vista del copista.

MTA Kézirattár MS 4936 VII 36

Copia di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Ungheria, ASMi.

9 ottobre 1496

Lettera di Ludovico Maria Sforza ai nobili ungheresi scritta a favore di Beatrice d' Aragona.

Edizione: *Acta Beatricis* n. 237.

Regesto: *Óváry I* n. 817.

Expedita.= Cropelli²⁸⁰ 9. Octobris 1496.

Magnifico et praestanti²⁸¹ viro domino Stephano de Zopolia comiti Sepusiensi trincijgne*
ac Regni Hungariae pallatino²⁸².

Arctissima affinitas quae²⁸³ nobis²⁸⁴ est cum serenissima²⁸⁵ domina Beatrice regina Hungariae²⁸⁶ nos movet ut causam eius suscipiamus atque id etiam libentius faciamus, quia perspiciamus non solum serenissimum²⁸⁷ regem Ferdinandum ipsius reginae²⁸⁸ nepotem**, sed etiam maximos ac excellentissimos Hispaniarum reges eodem studio pro ipsa regina conari, quod a nobis queritur. Itaque cum sciamus quantum ipsius reginae²⁸⁹ causam magnificentia vestra iuvare possit, eam hortamur et rogamus ut suscipere eam ac fueri velit, et hostendere²⁹⁰ se huius causae, quae²⁹¹ iustissima est, se fautorem fuisse, egisseque, ne diutius reges Hungariae²⁹² vero matrimonio coniuncti seperati a coniugali consuetudine maneant cum eorum onere, qui vinculum a Deo constrictum impediunt et cum regni illius damno, cui tamdiu heres differtur, quamdiu contractum matrimonium mora et separatio interponitur.

In simili forma

reverendo²⁹³ etc. domino Petro archiepiscopo²⁹⁴ Colocensi²⁹⁵, regni Hungariae²⁹⁶ supremo cancellario²⁹⁷

²⁸⁰ Sopra questa parola si trova un punto interrogativo tra parentesi. Berzeviczy ha segnato in questo modo i problemi di comprensione del testo. Corpeau. (*Orbis Latinus*)

²⁸¹ prestanti → praestanti

²⁸² Hungarie Pallatino → Hungariae pallatino

²⁸³ que → quae

²⁸⁴ Correzione cancellata: nobis → vobis → nobis

²⁸⁵ Serenissima → serenissima

²⁸⁶ Hungarie → Hungariae

²⁸⁷ Serenissimum → serenissimum

²⁸⁸ regine → reginae

²⁸⁹ regine → reginae

²⁹⁰ Sopra questa parola si trova un punto d'esclamazione tra parentesi.

²⁹¹ cause, que → causae, quae

²⁹² Hungarie → Hungariae

²⁹³ Reverendo → reverendo

²⁹⁴ Archiepiscopo → archiepiscopo

²⁹⁵ Nome „Petro archiepiscopo Colocensi” sottolineato.

²⁹⁶ Hungarie → Hungariae

Illustri domino Joanni Corvino duci Sclavoniae Liptoviaeque²⁹⁸, affini.

Magnifico et praestanti²⁹⁹ viro domino Bernardino de Frangepanibus comiti Modrusiensi,
affini,

Magnifico viro domino Petro Ghereb regiae curiae Hungariae supremo iudici³⁰⁰.

* Trencsén (Il nome ungherese della città oggi slovacca di Trenčín.)

** Ez már két nappal előbb meghalt, amit a levélíró még nem tudhatott. (Lo scrittore della lettera non ha potuto sapere che lui è morto due giorni fa; annotazioni di Berzeviczy.)

²⁹⁷ Cancellario → cancellario

²⁹⁸ Sclavonie Liptovieque → Sclavoniae Liptoviaeque

²⁹⁹ prestanti → praestanti

³⁰⁰ regie curie Hungarie Supremo iudici → regiae curiae Hungariae supremo iudici

MTA Kézirattár MS 4936 VII 37

Copia di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Spagna, ASMi.

10 ottobre 1496

Lettera di Ludovico Maria Sforza a Ferdinando II di Aragona sulle sue azioni a favore di Beatrice d' Aragona.

Edizione: *Acta Beatricis* n. 238.

Regesto: *Óváry I* n. 818.

Cropelli X. Octobris 1496.

Regibus Hispaniarum

Cum venerabilis frater Stephanus de Capua missus a serenissima³⁰¹ regina Ungariae³⁰² ad maiestates vestras, ad nos venisset omnia a nobis obtinuit, quae³⁰³ reginam ad iuvandas³⁰⁴ res suas desiderare a nobis significavit. Hoc autem libenter egimus non solum quia eam praeter³⁰⁵ affinitatem et virtutem diligimus³⁰⁶, ut debemus, sed etiam quia ab oratore maiestatum vestrarum saepius³⁰⁷ nobis est significatum ipsius reginae³⁰⁸ negotia maiestatibus vestris cordi esse et nullo loco eis deesse velle. Quam rem, veniente ad maiestates vestras ipso fratre Stephano significare voluimus, ut intelligant his nos deesse quae³⁰⁹ optari ab ipsis intelligimus.

³⁰¹ Serenissima → serenissima

³⁰² Ungarie → Ungariae

³⁰³ que → quae

³⁰⁴ iuvandas → iuvandas

³⁰⁵ preter → praeter

³⁰⁶ diligimum → diligimus

³⁰⁷ maiestatis vestre saepius → maiestatum vestrarum saepius

³⁰⁸ regine → reginae

³⁰⁹ que → quae

MTA Kézirattár MS 4936 VII 38

Copia di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Ferrara, ASMi.

17 ottobre 1496

Risposta di Ercole d'Este a Ludovico Maria Sforza con la sua opinione sullo scambio.

Edizione: *Acta Beatricis* n. 240.

Czím: a tergo = Illustrissimo principi et Ex[cellentissi]mo domino genero et fratri nostro honorando domino Ludovico Marie Sfortie Anglo duci Mediolani etc. Viglevani Cito Ill[ustrissi]me princeps Ex[cellentissi]me domine gener et frater noster honorande.³¹⁰ Havemo veduto quanto la Ex[cellen]tia V[ostra]³¹¹ ne significa per sue littere de X. del presente, havere inteso dal venerabile fratre Stephano de Capua mandato dala Ser[enissi]ma Regina³¹² de Hungaria cussi per il ritornare del Rev[erendissi]mo³¹³ Cardinale nostro figliolo in Hungaria, come per interrompere il tractato dela permutatione la quale S[ua] M[aes]tà³¹⁴ dice che non haverà effecto. Et³¹⁵ havemo considerato et examinato le strecte suasione, che la predicta V[ostra] Ex[cellen]tia³¹⁶ ni fa circa l'una et l'altra parte, et ultimamente quello che la ne advertisse del Vescovo Cantelmo. Et per risposta dicemo che, havendo concluso et stabilito più volte, cum consiglio et parere de V[ostra] Sig[no]ria³¹⁷, che 'l Cardinale più non ritorni in Hungaria, existimando tale deliberatione essere stata bene consultata et fundata in concludente³¹⁸ et vive ragione: non mi pare de potere fare contraria resolutione, presentim in questi tempi hiiemali³¹⁹, ma expectaremo lo exito dela prattica dela permutatione, dala quale non se potemo spicare, per haverne tante fiате dato speranza et intentione immo facto promissione a Mons[igno]re³²⁰ de Javrino, non volendo manchare dela fede nostra, come non dovemo. Et se può persuadere la M[aes]tà³²¹ reginale che se la cosa fusse integra, et che non havessimo obligata la fede nostra, quando non sapevamo de farli molestia, nè danno consentiressemo senza dubio de perdere più presto lo arcivescovato ch' [h]a³²² de procedere ala renuntia

³¹⁰ L'indirizzo è sottolineato.

³¹¹ vostra → V.

³¹² serenissima regina → Ser^{ma} Regina

³¹³ reverendissimo → Rev^{mo}

³¹⁴ sua maestà → S. M^{ia}

³¹⁵ , et → . Et

³¹⁶ vostra excellentia → V. Ex^{tia}

³¹⁷ vostra Signoria → V. Sig^{ria}

³¹⁸ inconcludente → in concludente